Малек/лосось/морская форель с весом < 1,000
гр 4,474,624 1,256 534,362 - 534,362
Лосось/морская форель с весом 1,000-4,000 гр 1,818,065 2,510 689,677 75,534 765,211
Лосось/морская форель с весом > 4,000 гр - - - - -

6,292,689 3,766 1,224,039 75,534 1,299,573

Детали биологической трансформации озёрной форели (включая красную икру) на 31 декабря 2017 года представлены ниже:

Тысячи российских рублей

Статус биологических активов на 31 декабря
2017 года

Количество
рыбы

Биологичес
кие активы
(тонны)

Стоимость
выращи
вания

Корректи
ровка
справед
ливой
стоимости

Итого
стоимость

Малек/озёрная форель с весом < 700 гр 1,038,292 457 107,665 - 107,665
Озёрная форель с весом 700‑1,700 гр 57,664 75 20,512 (4,219) 16,293
Озёрная форель с весом > 1,700 гр 304,490 739 161,229 117,792 279,021

1,400,446 1,271 289,406 113,573 402,979

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налога на прибыль к возможным изменениям
основных предпосылок модели переоценки биологических активов до справедливой стоимости, при сохранении всех
остальных переменных показателей на том же уровне:

Увеличение/
уменьшение
показателя

Влияние
на прибыль/
(убыток)
до налога
на прибыль,
тыс. руб.

Коэффициент потрошения +5% (234,768)
Коэффициент потрошения -5% 246,654

Цена продажи +5% 201,573
Цена продажи -5% (205,491)

Коэффициент ожидаемой смертности +5% (43,971)
Коэффициент ожидаемой смертности -5% 46,085

Коэффициент маржинальности +5% 58,853
Коэффициент маржинальности -5% (55,206)

По состоянию на 31 декабря 2018 года общая сумма обязательств по договорам покупки биологических активов (малька)
на 2019 год составляла 443,039 (на 31 декабря 2017 года – 295,661).

По состоянию на 31 декабря 2018 года биологические активы на сумму 3,890,126 были заложены в качестве обеспечения
по кредитам и займам (на 31 декабря 2017 года: на сумму 1,080,189) (Примечание 16 и 17).

11. Торговая и прочая дебиторская задолженность, нетто

31 декабря
2018 года

31 декабря
2017 года

Торговая дебиторская задолженность 298,560 12,397
Прочая дебиторская задолженность 35,172 13,505
Задолженность по процентам 13,105 -
За вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам (1,555) (603)

345,282 25,299

В приведенной ниже таблице представлены изменения резерва по ожидаемым кредитным убыткам за год, закончившийся
31 декабря 2018 года и за год, закончившийся 31 декабря 2017 года:

За год,
закончившийся
31 декабря
2018 года

За год,
закончившийся
31 декабря
2017 года

Остаток на начало года 603 7,204
Восстановление резерва - (6,601)
Признание резерва по ожидаемым кредитным убыткам 952 -

Остаток на конец года 1,555 603

ПАО «Русская аквакультура»  Годовой отчет 2018 Приложения

122 123

Проценты по торговой дебиторской задолженности не начисляются. Как правило, торговая дебиторская задолженность
подлежит погашению в течение 30 дней.

Сроки погашения торговой и прочей дебиторской задолженности приводятся в Примечании 32.6.

12.  Авансы, выданные поставщикам, нетто
31 декабря
2018 года

31 декабря
2017 года

Авансы под поставку корма и малька 141,789 274,783
Прочее 78,737 78,329
Предоплата за аренду рыбоводных участков 36,956 -
За вычетом резерва под обесценение авансов выданных (31,326) (75,317)

226,156 277,795

В приведенной ниже таблице представлены изменения резерва под обесценение авансов выданных за год, закончившийся

[…]

Дебиторская задолженность 7 14 - -

Итого активы 17,605 172,969 8,674 316

Обязательства
Торговая и прочая кредиторская
задолженность (1,280) (1,161) - (817)
Итого обязательства (1,280) (1,161) - (817)

Итого чистые активы /
(обязательства) 16,325 171,808 8,674 (501)

ПАО «Русская аквакультура»  Годовой отчет 2018 Приложения

136 137

Как описывается ниже, Группа имеет существенную торговую кредиторскую задолженность, выраженную в долларах США и
евро, следовательно, Группа подвержена валютному риску.

Группа осуществляет мониторинг валютного риска посредством отслеживания изменений курсов валют, в которых выражены
ее денежные средства, кредиторская и дебиторская задолженность. Группа заключает сделки, связанные с производными
финансовыми инструментами (валютные форвардные контракты), с целью уменьшения валютного риска.
В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли/ (убытка) Группы до налога на прибыль к возможным
изменениям курсов доллара США, евро и норвежской кроны, при сохранении всех остальных переменных показателей на том
же уровне:

Увеличение/
уменьшение
курса доллара
США

Влияние
на прибыль/
(убыток)
до налога
на прибыль,
руб.

На 31 декабря 2018 года
Обменный курс долл. США/руб. +10% 1,632
Обменный курс долл. США/руб. -10% (1,632)

На 31 декабря 2017 года
Обменный курс долл. США/руб. +10% 17,181
Обменный курс долл. США/руб. -10% (17,181)

Увеличение/
уменьшение
курса евро

Влияние
на прибыль/
(убыток)
до налога
на прибыль,
руб.

На 31 декабря 2018 года
Обменный курс евро/руб. +10% (7,660)
Обменный курс евро/руб. -10% 7,660

На 31 декабря 2017 года
Обменный курс евро/руб. +10% (50)
Обменный курс евро/руб. -10% 50

32.4.	  РИСК ИЗМЕНЕНИЯ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ

По состоянию на 31 декабря 2018 и 2017 годов Группа была подвержена риску изменения процентных ставок, поскольку Группа
имеет кредитные договоры с плавающей процентной ставкой по состоянию на эти даты (Примечания 16, 17).

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли/ (убытка) Группы до налога на прибыль к возможным
изменениям процентных ставок на 5%:

Увеличение/ уменьшение
процентной ставки

Влияние
на прибыль/ (убыток)
до налога на прибыль, руб.

На 31 декабря 2018 года
Процентная ставка +5% (314,990)
Процентная ставка -5% 314,990

На 31 декабря 2017 года
Процентная ставка +5% (93,952)
Процентная ставка -5% 93,952

32.5.	 РИСК ЛИКВИДНОСТИ

Риск ликвидности заключается в том, что Группа не сможет выполнить свои финансовые обязательства при наступлении срока
их погашения. Подход Группы к управлению ликвидностью направлен на обеспечение, в максимально возможных пределах,
достаточной ликвидности для выполнения обязательств при наступлении их сроков, как в обычных, так и в стрессовых условиях,
без возникновения неприемлемых убытков или нанесения ущерба репутации Группы.

Оборотный капитал Группы в значительной степени зависит от внешнего финансирования и, соответственно, невозможность
договариваться с кредитными организациями (банками) о возобновлении и/или продлении краткосрочных кредитных